報道関係各位 発信年月日 令和３年１０月１８日

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

市民部

文化スポーツ推進課
石田 恵子

文化振興係長

丸田 佳代子
（0836）82-1115

件名 「幼児のための感染対策カルタ」贈呈式のお知らせ

内   容

山口東京理科大学の研究推進機構が進める地域課題解決研究事業の一つとして、

「新型コロナウイルスやインフルエンザなど感染症への直接的、間接的な予防対策

支援」をテーマに、同大学薬学部の坂井久美子講師が中心となり、山陽小野田市が

「かるたのまち」ということから「かるた」を使用し、幼児にターゲットを絞った

「幼児のための感染対策カルタ」を作成されました。

このかるたが幼稚園や保育園等で活用され、感染症予防に繋がることを期待し、

この度、同大学より市内の幼稚園・保育園等へ７５セットを配布されます。

その中から、代表２園に対し、贈呈式を次の通り行います。

１ 日時・場所

１０月２１日（木）10：00～10：45 姫井保育園

             11：00～11：45 第２るんびに幼稚園

２ 出席者

 山口東京理科大学 薬学部 講師 坂井久美子（さかい くみこ）

    姫井保育園 園長 水野勝文（みずの かつふみ）

    第２るんびに幼稚園 園長 渡邊和憲（わたなべ かずのり）

    山陽小野田市 市民部長 川﨑浩美（かわさき ひろみ）

３ 内容（予定）

(1)山口東京理科大学 坂井講師よりあいさつ

(2)坂井講師より、園長または園児へかるたの贈呈

(3)園長または園児よりお礼のあいさつ

(4)記念撮影

４ その他

    代表の２園以外は、市民部長が受け取り、市文化スポーツ推進課より

各幼・保育園等に配布します。

記者発表資料

５ 取材

・取材にお越しいただける場合、事前に文化スポーツ推進課（☎82-1115）へ

ご連絡いただきますようお願いします。また、感染防止対策のため、施設内

の立ち入りや園児との接触は最小限としていただいており、入替制での取材

をお願いする場合があります。

・当日から直近２週間以内に、37.5℃以上の発熱や咳等の症状があった方は

取材を控えていただきますようお願いいたします。

・取材中は、３密の回避、マスクの着用等の基本的な感染防止対策に御協力

いただきますようお願いいたします。

FAX発信者：山陽小野田市企画部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

○「幼児のための感染対策カルタ」配布リスト

園 名 配布数 備 考

（公立）日の出保育園 ３

  厚陽保育園 ３

下津保育園 １

出合保育園 １

津布田保育園 １

埴生幼稚園 ３

なるみ園 １

スマイルキッズ １

ことばの教室 厚狭 １

ことばの教室 小野田 １

合 計 １６

（私立）須恵保育園 ３

さくら保育園 ３

焼野保育園 ３

伸宏保育園 ３

姫井保育園 ３ ※贈呈式あり

西福寺保育園 ３

石井手保育園 ３

真珠保育園 ３

貞源寺保育園 ３

貞源寺第二保育園 ３

あおい保育園 ３

桃太郎園 ３

こぐま保育園 １

プティット小野田 １

小野田小百合幼稚園 ３

高千帆小百合幼稚園 ３

小野田めぐみ幼稚園 ３

るんびに幼稚園 ３

第２るんびに幼稚園 ３ ※贈呈式あり

真珠幼稚園 ３

西高泊保育園 ３

合 計 ５９

総 合 計 ７５